
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS 
Palácio Vereador Severino dos Ramos Martins 

Rua: Prefeito Pedro Moura de Vasconcelos, 42 – Centro - Angicos – RN 

CNPJ: 24.531.196/0001-09 – CEP: 59.515-000 

E-MAIL: camaraangicos@yahoo.com.br 

 

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2023 

Processo de Despesa: 14/2023 

Unidade Gestora: Câmara Municipal de Angicos/RN 

CPF/CNPJ do Contratado: 49.436.543/0001-45 

Nome/Razão Social do Contratado: MOREIRA E DANTAS COMERCIO 

VAREJISTA LTDA 

Endereço do Contratado: R RAIMUNDO MIGUEL DA CUNHA, 204 , 

ALTO DA ALEGRIA, Angicos/RN CEP:59515000 

Objeto da Despesa: Aquisição de material de expediente e descartáveis para 

suprir as necessidades da câmara municipal de Angicos-RN. 

Descrição do Item da Despesa:  

Seq. Descrição Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

Almofada para Carimbo nº 03, corpo de 
plástico, nas cores preta ou azul, prazo de 

validade de no mínimo 01 ano, no ato da 

entrega. 

UND 05 12,8700 64,35 

2 Alfinetes para quadros de avisos, cores sortidas. CX 12 9,9500 119,40 

3 
Apontador para lápis, corpo em material 

plástico, tipo escolar, tamanho pequeno, 01 

furo, lâmina de aço inoxidável. 
UND 12 1,4900 17,88 

4 
Bateria de 9V, AAA, embalagem com 01 (uma) 

unidade. 
UND 20 16,8300 336,60 

5 
Bloco para recado adesivado, cor amarela, 

medindo 38mmx50mm, com 100 folhas. 
UND 20 7,4600 149,20 

6 
Caixa arquivo, material poliondas, cores 

variadas, comprimento 35cm, altura 24cm e 

largura 13cm. 
UND 100 10,1700 1.017,00 

7 

Caneta esferográfica, cor azul, escrita média, 

com tampa da mesma cor da tinta, corpo 

sextavado de resina termoplástica transparente, 

medindo aproximadamente 14cm, sem 

considerar a tampa, ponta de latão e esfera de 

tungstênio, com tinta a base de corantes 

orgânicos e solventes, na cor azul, com dados 

de identificação do produto e data de validade. 

Prazo de validade de no mínimo 01 ano, no ato 
da entrega, fabricação nacional. 

UND 150 0,9900 148,50 

8 

Caneta esferográfica, cor preta, escrita média, 

com tampa da mesma cor da tinta, corpo 

sextavado de resina termoplástica transparente, 

medindo aproximadamente 14cm, sem 

UND 75 0,9900 74,25 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS 
Palácio Vereador Severino dos Ramos Martins 

Rua: Prefeito Pedro Moura de Vasconcelos, 42 – Centro - Angicos – RN 

CNPJ: 24.531.196/0001-09 – CEP: 59.515-000 

E-MAIL: camaraangicos@yahoo.com.br 

considerar a tampa, ponta de latão e esfera de 

tungstênio, com tinta a base de corantes 

orgânicos e solventes, na cor preta, com dados 

de identificação do produto e data de validade. 

Prazo de validade de no mínimo 01 ano, no ato 
da entrega, fabricação nacional. 

9 
Clipes, em aço niquelado, nº 2/0, com 100 

unidades, fabricado com arame de aço, com 

tratamento anti ferrugem. 
CX 18 6,9500 125,10 

10 
Clipes, em aço niquelado, nº 4/0, com 50 

unidades, fabricado com arame de aço, com 

tratamento anti ferrugem. 
CX 18 6,9300 124,74 

11 
Clipes, em aço niquelado, nº 6/0, com 50 

unidades, fabricado com arame de aço, com 

tratamento anti ferrugem. 
CX 18 7,9600 143,28 

12 
Clipes, em aço niquelado, nº 8/0, com 25 

unidades, fabricado com arame de aço, com 

tratamento anti ferrugem. 
CX 18 7,9400 142,92 

13 

Cola liquida, cor branca, aplicação em papel, 

frasco com no mínimo 90g, lavável e não 

tóxica, composição básica de acetato de 

polivinila, validade de no mínimo 01 ano no ato 

da entrega. 

UND 24 3,9600 95,04 

14 

Corretivo Liquido à base de água, com volume 

de 18ml, (secagem rápida), aplicação em papel 

comum. Validade mínima de 01 ano, no ato da 

entrega. 

UND 12 4,9800 59,76 

15 
Envelope papel madeira, medindo 

240mmx340mm, com no mínimo 80g/m², cor 

ouro. 
PCT 12 1,4900 17,88 

16 
Envelope papel madeira, medindo 

260mmx360mm, com no mínimo 80g/m², cor 

ouro. 
PCT 12 2,4800 29,76 

17 
Envelope papel madeira, medindo 
220mmx320mm, com no mínimo 80g/m², cor 

ouro. 
PCT 12 1,9900 23,88 

18 
Extrator para grampos, corpo curvado, material 

Inox, tamanho aproximado: 15cm. 
UND 05 5,9600 29,80 

19 
Fita adesiva Durex grande, tamanho: 

12mmx40m. 
UND 10 1,9800 19,80 

20 
Fita adesiva Durex pequena, tamanho: 

12mmx10m. 
UND 10 1,4900 14,90 

21 
Fita Adesiva transparente, tamanho: 

45mmx45m. 
UND 10 7,4400 74,40 

22 

Grampeador de mesa para uso de grampos 26/6, 

com capacidade para grampear até 30 folhas, 

garantia contra defeito de fabricação de no 
mínimo 01 ano, dimensões da base: 

aproximadamente 20cmx5cm. 

UND 10 44,5500 445,50 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS 
Palácio Vereador Severino dos Ramos Martins 

Rua: Prefeito Pedro Moura de Vasconcelos, 42 – Centro - Angicos – RN 

CNPJ: 24.531.196/0001-09 – CEP: 59.515-000 

E-MAIL: camaraangicos@yahoo.com.br 

23 
Grampos 26/6, tipo cobreado, fabricado com 

arame de aço, com tratamento anti ferrugem, 

caixa com 5.000 unidades. 
CX 15 8,4600 126,90 

24 
Lápis grafite preto, nº 02, corpo de madeira 

maciça, roliço, apontado, diâmetro carga 2, 

dureza carga 2b, medindo no mínimo 17,5cm. 
UND 10 1,4900 14,90 

25 
Livro de Atas com 100 folhas, capa dura, 

costurado, dimensões: 210mmx300mm. 
UND 06 19,8000 118,80 

26 
Livro de Ponto com 04 assinaturas, com 100 

folhas, capa dura, dimensões: 215mmx315mm. 
UND 05 34,8300 174,15 

27 
Livro de Protocolo de correspondências, capa 

dura, com 100 folhas, com folhas numeradas, 

dimensões: 215mmx157mm. 
UND 04 21,8400 87,36 

28 
Caneta marca texto, material plástico, ponta 

fluorescente, nas cores verde ou amarela, com 

traço mínimo de 04mm. 
CX 12 2,9700 35,64 

29 
Pasta Classificador de papelão, com trilho 
plástico, cores variadas, medindo 34cmx23cm, 

aproximadamente. 
UND 200 10,4500 2.090,00 

30 
Pasta de Papelão com elástico, ofício simples, 

dimensões: 235mmx325mm. 
UND 70 7,4400 520,80 

31 
Pasta Soft 30mm, produzida em polipropileno 

(pp), transparente, com elástico, dimensões: 

245mmx30cmx350mm. 
UND 70 7,4300 520,10 

32 
Pasta Soft com elástico, tamanho Ofício, 

dimensões: 245mmx335mm. 
UND 70 8,4600 592,20 

33 Régua de 30cm, em acrílico, transparente. UND 10 3,4700 34,70 

34 
Papel Ofício A4 (210mmx297mm), branco 

alcalino, gramatura de 75g/m², com embalagem 

em papel plastificado, resistente a umidade. 
RESMA 200 28,7100 5.742,00 

35 Tinta para carimbo, na cor azul. UND 10 7,4600 74,60 

Total do contrato em R$ 13.406,09 

 

Tipo Procedimento Licitatório: Dispensa nº 08/2023 

Data do Termo: 27/02/2023 

Fundamentação Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93 

Valor Global do Contrato: 13.406,09 (treze mil, quatrocentos e seis  reais  e 

nove centavos) 

Vigência do Contrato: 27/02/2023 à 31/12/2023 

Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:01.001 - CÂMARA 

MUNICIPAL 

Ação: 2001 - Manutenção dos Serviços da Câmara.. 

Função: 01 - LEGISLATIVA 

Sub-Função: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS 
Palácio Vereador Severino dos Ramos Martins 

Rua: Prefeito Pedro Moura de Vasconcelos, 42 – Centro - Angicos – RN 

CNPJ: 24.531.196/0001-09 – CEP: 59.515-000 

E-MAIL: camaraangicos@yahoo.com.br 

Programa: 0001 - GESTÃO COM RESPONSABILIDADE, EFICIENTE E 

TRANSPARENTE 

Natureza: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO   

Fonte de Recurso: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Região: 0001 - Angicos 
 


